**C**ompendiosa succincta resumptio dictorum  
in libros Boetij de solatione philosophie.

**D**iximus liber hēc septē metra et sex prosas In metro priō  
deplāgit statū suū suę miserię ex pte p̄mutatiōis studij. et  
ex pte defect⁹ corporalis et ex pte plögatiōis suę miserabilis  
vite apostrophido p̄tra amicos.

**T**In psa p̄ma introducit phia se sup sua miseria isolantem et describit dispositionem et p̄petates eius vestesq; tenues quas practica et theo-  
rica intextura p̄mauit.

**T**In metro scđa phia deplāgit perturbatiōm mētis hom̄i p̄uertendo se  
specialiter sup Boetium

**T**In prosa scđa philosophia inuestigat morbum ex quibusdam signis  
isolādo ipm ne desperet.

**T**In metro tertio Boetius declarat qdā simile quo remotis im-  
pedimēt recuperat vigorem.

**T**In prosa tercia oīt quō phia agnouerit et q̄liter de p̄ntia ei⁹ admi-  
rari coepit Et quō p̄secutiōm sapientiā a vulgarib⁹ n̄ esse nouā sed cūctis  
p̄stantilissimis viris coēm

**T**In metro quarto phia oīt q̄liter h̄ dēt se h̄re ut p̄secutiōes im̄p̄borū  
n̄ p̄ualeat p̄tra ipm exclamādo p̄tra eos q̄ timet tyranos q̄r sibi nectunt  
catenam qua trahātur

**T**In quarta prosa phia regrit Boetii sup attētione p̄dictorū et hortat  
ipm ad sui morbi reuelatiōm Et Boetius reuelat morbi suum oīs se  
turbari ex his que iniurio se fiebant cōtra ipm ex sui in exilium relegatiōe  
et meritoꝝ luor frustratione ex iniusta sui p̄demnatiōe ex fame sue lesiōe  
et tandem ex his que v̄idebat generaliter iniuriose alijs inferri. et hēc oīa  
sibi venisse p̄ter studia ipsius.

**T**In metro q̄nto Boetius exclamat p̄tra p̄udentiā diuīam admirās  
q̄ oīa regūtur a deo p̄ter actus huānos. luc h̄ sit fallum. et turbato Bo-  
etio videbat. iō rogat dñi ut regat actus hom̄i ne sic queris p̄ualeant im-  
p̄ne aduersus bonos.

**T**In psa q̄nta oīt quō phia se habuit ad suam q̄rimoniām et qd ex ea  
agnouit. et recolligit sub breuitate ea q̄ Boetium perturbauerunt dās mo-  
dum remedēdi ipm Boetium

**T**In metro sexto phia probat in omnib⁹ ordinem esse seruandum et fa-  
cit hoc trib⁹ exemplis.

**T**In prosa sexta et ultima inquirit causam radicalem infirmitatis bo-  
etij et de circumstantijs gubernatoris mundi. et de principio et fine rerum  
colligendo omnes infirmitates Boetij ostendens eum esse curabilem.  
et dicit philosophia sibi primo velle proponere remedia leuiā. p̄terea q̄uis  
refuare donec melius qualiscat ac roboretur.

**C**In metro septimo et ultimo phia probat per exempla q̄ caligo per turrationū impedit mentis intuitū horzando ad fugam eaq̄ q̄ catnanz animū sc̄ gaudium. timorē. spem. et dolorem a se abhycēdo. non em pōr mens talib⁹ ppedita philosophari

**E**cundus liber habet octo psas et octo metra. In prola prima oīt Boetius quid p̄ phia fecit post p̄dicta et phia resumit vnam cām doloris boetij sc̄ de fortuna oīdens mirabile effectū fortunę excusans se d̄ resumptione p̄terit felicitatis boetij. Oīdit etiam oportunitatē medēdi boetium et p̄cedit ad medicamenta.

**C**In metro primo philosophy describit mores fortunę sc̄ more rore semper alternat se.

**C**In prola secunda phia introducit fortunam oīdentem non esse do lendum de ea.

**C**In metro secundo p̄queritur de inexplora cupiditate hoīm.

**C**In prola tercia oīdit q̄ fortuna multa bona Boetio p̄tulit. enumera n̄ ipsa bona p̄terita per ordinem.

**C**In metro tertio philosophy determinat ex tribus exēplis mutabilitatem mūdanorum.

**C**In prola quarta phia ostendit quō Poetius adhuc multa habuit bona fortune ex parte Symachi socii sui. et ex parte pudice p̄ugis. ex parte filiorum. et ex his isolatur cum oīdens felicitatē temporalē nulli posse totaliter eueniere. et de q̄nto aliquis est felicior tanto leuiori ad ueritatem prosternitur. et ex hoc coelredit felicitatem fortuitā miseram et amaram. et q̄ in rebus fortuitis non possit consistere vera felicitas q̄r etiā mōs cunctis debetur.

**C**In metro quarto phia commendat vitam mediocrem per similitudinem edificij mediocriter situati.

**C**In prola quinta ponit remedia pauci ora q̄ fortuna nō sit summo p̄petenda. oīdens ignobilitate dūitiaz. gemmaz. agroz. yeltium. clientiū in compa ratione ad hominē. et q̄ homines p̄dicta nūmūm diligētes faciunt iniuriā suo conditori.

**C**In metro quinto phia commendat antiquā statem quē multa pace et sobrietate florebat.

**C**In prola sexta phia oīdit q̄ dignitates et potestates non sunt magno pere appetēdē q̄ adueniunt malis. et solū possunt super corporū. Si militer dūitiez vanē sunt et periculose.

**C**In metro septimo oīdit neq̄ciam potētis Neronis q̄ ideo infamis factus fuit q̄ imperator erat.

**C**In prola septima phia oīt q̄ glā etiam iuste acc̄sita non ē appetēda. q̄ mundus ē strīct⁹ et gentes sunt multe. et qđ vna gens laudat alia damnat. Et q̄ etiam glā non pdurat. Et q̄ notanter virtuosi non debent q̄ vere glam. p̄mo q̄ pertinet ad leuitatem arrogātię. secundo q̄ nihil spe citat ad animam q̄ immortalis est et deformis.

**I**n metro septimo phia probat glām nō esse q̄rēdam q̄r cœlū latum  
est r̄ terra strictissima. Et adducit viros illustres quoꝝ glā perit n̄ si hoc  
solum q̄ pauculis litteris nominantur.

**I**n octaua r̄ vltima prosa phia oñt q̄ bonum est in fortuna sed meli  
bonum est in aduersa q̄ prosa. Et q̄ aduersa fortuna oñt amicos. pros/  
pera falsos nutrit.

**I**n metro octavo r̄ vltimo commendat amorē quāta facit bōa sine q̄  
h̄cta ad interitum tēdūt. r̄ vtinam genus hoīm amor diuinus regat tūc  
vere felix esse posset.

**A**rcius liberbz duodecim prosas r̄ duodecim  
metra. In p̄la p̄ma Poeti⁹ oñt se eē q̄dam mō  
curatū r̄ paratū ad remedia quiora. r̄ phia h̄c attestat. r̄  
pmittit se velle sibi ondere felicitate verā r̄ boet⁹ perit h̄c

**I**n p̄mo metro. p̄. Om̄edat ordīez q̄ p̄mo dñt nosci flā deīn ya. r̄ seit h̄  
p̄ exēpla q̄tuor. s. agro purgādo. melle gustādo. ibre fugādo. acre mūdādo

**I**n p̄la scđa phia oñt q̄ om̄s homiēs naſaliter appetūt puenire ad  
veram beatitudinem. cuius et̄ ponit diffinitioem. r̄ q̄ homiēs diuerſis er  
roribz abducūtur a ya felicitate. r̄ ponit diuerſas opinioes circa felicita  
tem. Et oñt q̄ querentes diuitias velut summū bonū errat. H̄ll'r de poten  
tia reverētia r̄ celebriitate vel glaz leticia.

**I**n metro ſeđo phia ponit quāta ſit yis nature q̄ om̄ta ſequunt ſuā  
naturam. leones. auicule. virga violenter deorsum trac̄ta r̄ cœlum. r̄  
breuiter omnia

**I**n proſa tercia oſtendit phia q̄ vera felicitas nō p̄ſtata in hiſ in q̄  
bō homiēs putant eam p̄ſtare. Notanter p̄mo q̄ nō p̄ſtata in diuitiis  
quia non faciunt homiēm ſufficientem. Seco quia conſerunt indigen  
tiam. Tercio inuehitur contra auaros quos in preſentī ſollicitudo an  
xios reddit. ampliora concupiſcere facit. r̄ ne habita perdantur pauere  
contine compellit.

**I**n metro tercio oñt quō diues auarus etiā ſi om̄nia habeat adhuc  
ſitare ampliora nō ceflat.

**I**n proſa q̄ta phia p̄bat q̄ nō p̄ferit homiūibz ad reverentiam  
Primo q̄r dignitas nō adueniēs nō auert honorē. Seco q̄r dignitates  
manifeſtant via ſimprobos. Tercio quia opinione hoīm vilesunt.  
Quarto q̄r temp̄r. mutatione ſordescunt r̄ ſplendere desinūt. hoc iō. q̄a  
in ſola opinione conſiſtunt.

**I**n metro quarto phia p̄firmat p̄ exēplū de Herone cui bonū fuifet  
ad imperiū nō veniffe.

**I**n proſa q̄ta phia probat q̄ regnum r̄ regni familiares nō conſerit  
veram potentiam. Primo ppter gutatē durationis regnantium. Se  
cundo ppter paruitatem extentionis. Tercio propter annexum timorem.  
Quarto propter abſentem ſecuritatem. Quinto ppter occitatem ma  
nendi in officio.

- C** In metro quinto phia ostendit quod vera potentia sit acquirenda scilicet domando animos feroces
- C** In prosa sexta phia ostendit quod gloria mundana non facit hominem beatum. Primo notanter quod est vana et fallax. Sed nec illa quod est meritis conquiescita. quod sapienti de gloria non est cura. Sed nec nobilitas. quod ista non est eius sed parentum. cum quodammodo necessaret ut et filii nobilium bonos parentes sequatur ne degeneret. Igitur gloria mortalium hominum nihil aliud est quam magna inflatione aurum
- C** In metro sexto phia ostendit quod omnes homines sunt eque nobiles. præter viciousos. dei enim genus sumus
- C** In prosa septima phia probat quod in voluptate non sit beatitudo. quia includit multas inconveniences. Etiam si sic tunc pecudes beatificares. Item felicitas nec est in matrimonio quod sepe fiunt inde nequissimi filii qui tortores parentum sunt potius quam beatificatores.
- C** In metro septimo affirmat predicta per mel et per fixaram apis. quia cum dulcedine pungit
- C** In prosa octava ostendit quantum malis sint multiplicatae predicta bona. etiam ostendit quod vilia sunt bona corporis quod in aliis animalibus perfecti sunt. ut magnitudo. fortitudo. Etiam quod pulchritudo nimis cito periret quod tenui cute flauescit
- C** In metro octavo phia deplangit errorum hominum quod in acquerendo minima bona sunt prudentes. sed acquerendo summum bonum abducunt ignorantia. et hortatur homines quantum tandem attediat falsis bonis veniat ad verum bonum quod stellifer translatum polum
- C** In prosa nona phia ostendere volens quod sit vera beatitudo assignat causam false felicitatis quod homines ipsam sectantes non ad ipsam scirent quod pollicetur. Et probat quod illa quoniam sufficientia. potestitia. gloria. leticia. et reuerentia. sunt unum. et ergo quod est unum sine aliis non inueniunt quod querit. Et ex isto ponit sibi veram beatitudinem. sed prius vult dominum impetrare et ipse ostendat eam
- C** In metro nono ponit ordinem optimam per summum bonum et vera beatitudine cognoscenda
- C** In prosa decima probat phia veram beatitudinem esse inquendam diligenter. et ostendit in quo consistit vera beatitudo videlicet in deo. et non in aliquo alio extrinseco tanquam a deo distinctum ut accidens quod probat quod duplicitur. Primo quod non inest deo ab extrinseco. Secundo quia sic deus non est ipsum summum bonum. Tercio quia deus est principium omnium. Quarto quia alias essent plura summa bona. Lorollarium sequitur quod omnis beatus est deus
- C** Ite ista quoniam supradicta non sunt partes integras beatitudinis vel membra. quod deus est simplex in essentia. nihilominus multa pertinere beatitudine videbatur ad eam referuntur
- C** In metro decimo phia hortatur ad illam veram beatitudinem peruenire quia inueniatur habentur oportunitates
- C** In prosa undecima phia ostendit quod bonum est quod omnia appetunt et idem sunt esse bonum et unum. et quod omnia appetunt esse et permanere.

**V**er aialia arbores et plantæ. **E**t ius sunt quattuor signa. scz certiudo lo-  
ci et situs. dispō partium interioꝝ et exterioꝝ. et seminis propagatio. **T**ram  
inanima mouentur ad sua propria loca per naturalem inclinationem. et  
nitetur conseruare unitatem per continuatioēm partium suar̄ ad inuicē  
quare bonum est finis om̄.

**C**ontra in metro vndeclimo phia ostendit modum quo possumus puenire  
in cognitioēm veri scz per retrationem ab occupationibꝫ exterioribꝫ et  
recurrsum ad interiora cū adiutorio doctrinæ.

**C**ontra in prosa duodecima et ultima phia ostendit quibꝫ gubernaculis mun-  
dus regat. Et probat modum regiæ deo tripliciter. Primo ex punctis  
partium diuersar̄. Secundo ex seruatione coniunctioꝝ. Tercio ex dispōne  
motuꝫ ex parte loci. tgis. spaci. et qualitat. et ostendit qꝫ mundus regiſ a deo  
per suā bonitatem. et qꝫ deus oia disponit fortiter et suauiter. et qꝫ malū ni-  
hil sit exqua deus p̄t oia et non p̄t malum. et qꝫ sermones oꝫ esse cognatos  
r̄bꝫ de q̄bus loquuntur.

**C**ontra in metro duodecimo et ultimo terciꝫ libri phia horeat ad perse-  
uerandum in contemplatione beatitudinis ostendens per fabulam citharistę  
orphei quo affectus mundanoꝫ impedit pleueratias in bono qꝫ faciliter  
recurrit h̄o ad ea qꝫ prius dilexerat.

**O**portet liber h̄z septem prosas et septē me-  
tra egregia. p̄bātia qꝫ diuinū regimen optimū est licet h̄z nō  
videat insipienti b̄. p̄ eo qꝫ aliquā mali florent iusti et culcan-  
tur. Nihilominus (qꝫ mortales) licet boni tm̄ misterium n̄  
p̄cēnē intelligat idcirco phia benigne ostendit hoc esse rōnabile.

**C**ontra in prima prosa Boetiꝫ adhuc q̄si languens nec p̄cēnē oblit⁹ p̄/  
stine turbationis incipit ingemiscere cum admiratione et intentione phie  
volentis adhuc plura loq̄ interrumpit inquietus. quo possit hoc puenire  
cum p̄missis scz exquo deus optimus optime gubernat omnia. quare in  
suo regno vicia dominatur. et virtutes luunt supplicia sceler̄. Ad h̄c phi-  
losophia pulchre responderet omnino deligit ostendens per simile hoc om-  
nino eē impossibile. qꝫ in domo bene disposita vilia vasa nullo modo cla-  
rescut nec preiosia sordeleant. Sic virtutes semper preiosae sunt et vicia  
abfecta monstratur.

**C**ontra in primo metro ostendit phia quomodo possit homo p̄cēnē cura-  
ri ut intelligat predicta innuēs viam per quam deuenitur ad summū bo-  
num scilicet per considerationem creaturarū quę gradatim sunt trascenden-  
tē more auis sursum tendēdo quousq; perueniat ad aliquod quod p̄e-  
mineat omni creature. et ita per subtilem intelligentiam illius signi re-  
ctoris qꝫ omnia temperatissime gubernat. tūc videbit horrendos tyrānos  
esse exules.

**C**ontra in prosa secunda efficaciter phia curā adh̄bet Boetio qꝫ ratio-  
nes multas probando contra vulgi opinionem qꝫ soli boni sunt potētes.  
quia volunt et possunt adipisci bonum. et quia mali hoc non volunt. igi/

ter non pñt. et per hñs sunt impotentes. Nam duo sunt ex quibz actus  
humani procedunt. scz voluntas et pñas. quoꝝ si alterꝝ dedit nihil produet  
potest. Item si duo sunt qui velint vnum opus facere et debito modo al-  
ter procedit. alter at nō valet puta ambulare qz claudus est. Stat qz im-  
potens est. Et sic boni sunt similes recte incidentibz motu pedum. mali  
vero manu nitentibz quia deficiunt ab eo quod natura maxime intedie-  
scz bonum. et tanto sunt impotentes et mileri quanto bonum quod negli-  
gunt est melius. Et dicunt qz boni ambulant tñ qz nihil vie superest. ma-  
livero in foribz errant. Item malus homo est homo sicut homo mortuus  
est homo. et id quod mali pñt hoc idem est impotentia eoz. et ergo poten-  
tia mali est nulla. qz solum malu et hoc est nihil qz deus potest omnia  
et non pñt malum. Item mali nō sunt boni. igitur non sunt potentes. qz po-  
tentia est bona. Item naturaliter oes appetunt omne quod pñt desidera-  
ri. scz summum bonum in quo est vera beatitudo. liquer igitur illos solos po-  
tentes qui hoc pñt adipisci. Sed hoc mali nequeunt qz ad beatitudinem p-  
bra. i. via non ventur.

**C** In sedo metro ondit de principiis ibi huius seculi si sunt mali quo  
veraciter sint impotentes quia non pñt facere quod volunt qz ligati gra-  
uibus catenis. flagellatur etiam acerbis passionum aculeis nec vñqz tra-  
quilli sunt. qz agitatur rabie. supbia. libidine. tristitia. spe vana.

**C** In tercia prosa phia ondit malis nunqz decle sua supplicia. nec  
bonis decles sua pñgma. Nullum est pñmium nisi rone boni. Boni at nun-  
qz carent bono qz nemo potest bonus qz caret bono. igitur nunqz carent  
pñgma. Item ois pena est rone mali. qz mali nunqz voluit carere ma-  
lo. igitur nunqz caret suppicio. Supplicium emi sumnum est extremitate esse  
boni. Hec at pena que inseperabiliter adeat malis natura vehementer  
inficit. et ab humana conditione deject. ita ut cum probitate delerta qz ho-  
esse desierit. nec in diuinam conditionem tralire possit. vereat in beluam  
auarus lupus. tracidus canis. fraudulēns vulpes. accidiosus asinus.  
inconstans avis dicatur. Ecce cum ipsum bonu beatitudo sit. bonos o-  
nes eo ipso qz boni sunt fieri beatos liquer. et qz beati sunt eos queuent esse  
deos. quod vñqz summum pñmium est inauferibilez. et qz pñmium honoru  
est fieri deos. supplicium maloz est fieri bestias.

**C** In metro tertio phia causa solach introduceit fabulam. Ulixis cu-  
ius loci per quadam que Circé dicitur transformati fuerant in diuersas  
bestias corporaliter non mentaliter qz sensum retinebat. Et excludit qz  
transformatio mentis per via corpore manente eodem peior est qm  
transformatio corporis in beluam aia sua manente si talis transformatio  
esset possibilis p naturam.

**C** In psa quarta Boetius presentit rationibz supradictis qz mali sunt  
infelices. tñ adhuc quasi layali more indignarur eis qz sevunt in bonos  
et velle qz hoc non possent sed potius cito auferrentur de medio. Hanc  
impatientiam arguit philosophia et suo loco probare pmittit qz non licet  
sapienti sic indignari sed magis copati. sicut facimus grotis corporaliter  
Malde emi miseri sunt vicioli dñz cupita que volunt perficiunt et misericores  
qz si ea perficere non possent. Et subiungit qz mali sunt feliciores qz sunt

puniti q̄ qui nō sunt puniti. ex tanto infeliciores quanto diuturniores  
et quanto minus puniuntur. et q̄ illi sunt misierores q̄ faciunt iniuriam q̄  
qui patiuntur eam. **E**tiam ostēdit q̄ miseria malorum est infinita si eo/  
rum vita esset infinita. quia eorum malitia est eorum miseria. **A**Et addit  
q̄ malos puniri bonum est. **P**rimo quia quandoq; respescunt a malo.  
**S**econdo quia alij videntes terrorzem declinant a malo. **T**ercio quia co/  
rum miserie additur aliquis boni sc̄z pena q̄ ratione iusticie bona est.  
**E**t q̄ ad malum req̄ritur purgatorium vel infernum post mortem. et q̄ opi/  
nio vulgi contraria est opinioni philosophie. et q̄ opinioni vulgi non sit  
consentiedum. et ille q̄ facit iniuriam est puniēdus. et non cui facta est. igi/  
tur primus est inferior. **I**gitur iudices potius debēt incitari ut cōpatian/  
tur facientibus iniuriam q̄ patientibus candem. **Q**uia ergo ad sapien/  
tem pertinet omne odīū a se repellere et cunctis velle prodesse. **I**deo cle/  
menter debet expectare et prouocare discholos ad penitētiām et plus com/  
pati his qui inferunt iniuriam q̄ qui patiuntur tanquam infeliciorib.

**C**ontra In quarto metro philosophia iucunde cōfirmat que dixit et ex/  
clamat cōtra homines illos qui bellicis motibus se inuicem ex odio ad  
mortem deducunt dicens. **N**emo debet mortem malorū desiderare que  
de per se multis modis apropinquat sine bello. **I**uste quoq; diligendi  
sunt boni et mali misericorditer.

**C**ontra In prola q̄nta Boetius q̄si proficiens in scientia incipit plu/  
res dubitationes habere q̄m antea habuit. et ait. **P**erpendo q̄ in bonis  
fortuitis est aliquid boni. eo q̄ expediens est rectoribus et sapientibus et  
gubernantibus policiarum habere eas. et nunc stuporem meum deus re/  
ctor exaggerat qui in bonis fortune ytilia constituit et recta ratione mū/  
dum gubernat. **Q**uare ergo indifferenter prospera et aduersa accidunt  
bonis et malis. **E**t quasi diceret. **S**i esset pollens opibus. honore reue/  
rendus. potentia validus. et olim. tunc medica ratio sufficeret. sed q̄a  
affligor. impatientia me vexat. et idcirco totiens ad quagrandum incitor. et  
pro consolatione causam huius rei scire desidero. **E**t quoniam quare carce/  
res et cruces inuente propter malos sep̄issime eueniāt bonis. **E**t philoso/  
phia respondet q̄ sic videtur esse. ppter ignorātiām scilicet causēfati et di/  
uīnq; prouidentie.

**C**ontra In quinto metro philosophia q̄si preparando viam ad infor/  
mandū Boetium dicit. q̄ cōmune est hominibus habere admirationes  
de rebus q̄dū ignorant causas earū sed illis sc̄itis cessat stupor. et dat ex/  
emplū de motu siderū arcturi id est yste maioris q̄re scilicet tardius mo/  
uentur. et de eclipsis lunge et solis que mira videtur ignaris. **S**imiliter acci/  
dit quia nemo miratur de inquietudine aq̄rum flante coro et de niūibus  
solutis a sole. **S**ic in proposito si causa cessaret et admiratio. et durate ig/  
norantia causa durat admiratio.

**C**ontra In plā sexta Boetius adhuc instat pro declaratione q̄stionis  
sup̄ius more. sc̄z q̄re malis bona et bonis mala contingant. et philosophia  
primitur difficultatē eius. q̄a ista materia talis est ut vna dubitatio so/  
luta alie innumerabiles succrescat. sed tamen q̄r ista scire expedīt afflictio.

**I**deo saltem pax de ea trahet. Et ponit q̄ stabilitas diuinæ mētis oia  
gubernat statuit et disponit. Premitur etiam q̄oꝝ scire quid sit prudētia  
et quid fatum. et tunc ad hoc quod queritur recto ordine peruenit. Pro  
vidētia ergo est ipsa diuina ratio in summo omnium principi constituta.  
**A**ll planius sic. Prudētia est dispositio diuina. siue ordinatio existēt  
in mente diuina qua cuncta inferiora sunt prouisa. sicut statum suę nature.  
Factum vero est dispolitio inherens rebus mobilibus per quam prudētia  
omnia necit suis ordinibus. Et ponit q̄ prudētia et fatum non sunt  
vnū. et q̄ factum cū omnibus sibi subiacentibus dependet a prudētia.  
Et ponit diueras opiniones circa statum. scz a quibus vel a quo ex  
ercent. et q̄ omnia que fato subiacent etiam diuinę prudētia subiacent  
et non econuerso. et declarat hoc de circulis suę eundem atem suę se motis.  
**E**t quanto quid firmius se diuinę pertinet. tanto firmius perseruat a fatali mu  
tatione. Deinde phia preparat habitudinem faci ad prudētiā diuina p  
quor similia. s. statum hz se ad prudētiā sicut rōcūtio ad intellectum.  
id quod sit ad id qd est. tps ad p̄ternitatem circul⁹ ad punctum medium.  
**P**oſtea ostendit q̄ sint illa q̄ fato disponunt. et q̄ ea q̄ apparent in rebus p̄fus  
sa non intelligentib. sunt in diuina prudētia et gubernatione ordinata. et  
qui p̄ aduertere ista optimā in singulis inueniet rōnem. ¶ Item q̄  
indifferenter bonis et malis prospeta et aduersa pertingunt. non fortuito hz sum  
ma libramine pcedit ex prudētia ordinatoris. sicut q̄ q̄dam sit dignus  
p̄nio quosdam supplicio. Deinde ostendit cām gnalem quare malis bona  
et bonis mala pertingunt. scz q̄ hoies nesciunt q̄ sint bona vel mala. p̄bas  
per simile medici sciētis diuersis corporib. diuersa auenire medicamenta.  
et nesciēt varietatem corporis diuersificatoꝝ in p̄leptione. ignorantē cām  
mutabilitatis curationis. Etā probat hoc ex p̄rario iudicio dei et hoīz  
allegans Lucanū de iudicio deoꝝ et Catonis. Deinde ponit cās specia  
les q̄re malis bona eueniunt. et una ē q̄ posset deterior fieri si hoc bonis  
non venisset. q̄ āt bonis mala non eueniunt facit eoz meritum. et ideo eis  
bona eueniunt ut improbitas p̄ualens rep̄mat. ¶ Item si q̄dam mode  
stia affligerent deficeret. et boni rep̄munt et eis mala adueniunt hoc iō est  
q̄ aliqui eoz ex longa felicitate glari possent. et si non exercitarent supbi  
rent. Sed eo ut inde magis mereantur et exercitatione in p̄tutib. affirmant  
**T**ercio alioꝝ plus metuunt q̄ debent. Quarto aliquis plus presumit de  
se q̄ debet. Quinto ppter gloriam p̄ciosam mortis. Sexto ppter exemplum  
alioꝝ. et āt malis mala adueniunt nemo mirat. s. q̄ eis bona eueniunt. p̄  
ma. cā est nesciant peiores. sedā ut emendent. tercia ut eoz miseria maior  
existat. Deinde ostendit cām q̄re malis malos puniant. q̄ sic tales mali suunt  
boni. poſtea exclamat de p̄ractione tali ampliori.  
**I**n metro sexto p̄firmat phia quę dicta sunt per similitudinē iu  
cande alloquens Poetum ut sic recreatus ad sublimiora tendat et p̄mē  
dat diuinam prudētiā in regimine corporis coelestium. elementorū. et  
poterū. generabilium. et corruptibilium. ex parte dei regentis. At ergo. Si  
vis pura mēte summi dei iudicia intelligere. aspice celum et disciplinam  
stellarū. et anni cursus q̄ variū videtur. et cū ynam non p̄fundit aliud. sic in  
actib. humanis oia recte ordinant.

**T**In prosa septima cludit phia ex predictis quod ois fortuna est bona tamquam a deo infallibiliter administrata vnicuique secundum sua merita. nam iocunda remunerat. alsa exerceat vel corripit. Et ostendit quod est atriarum vulgo. q.d. Poeti caue ne sequaris vulgi opinionem quod semper aduersa iudicat mala. habet et in tua parte est qualiter vis habere fortunam. et per hoc tamdem fecit exhortationem ut fortuna magnanimiter toleretur. cludens esse in hominis parte formare sibi fortunam qualiter vult.

**T**In metro septimo phia confirmat suam exhortationem exemplo viro cui fortium quod sperat voluptatibus spe laudis et glorie labores maximos subiere. Et per hoc hortatur fratres ne desistant a proposito suo propter labores. Difficile est enim mediū tenere. Et ponit tres fabulas quasi solaciado ipsi poeto negat uel seriosus. Cocludit atque fortis ite nunc alreas vias ad superna si tanta fecerunt infideles per gloriam inanis. cur vos inertes et pigri terga nudatis. id labores respuitur quoniam superata carnalia donat nobis celestia pimia.

**Q**uintus et ultimus liber hunc sex psalms et quoniam me tra In hoc ultimo libro phia soluit quedam dubia et surradictis prouidentia Nam supra tenet aliquem mentem intricata quod non plene exposuit scilicet de prouidentia et fato ex quibz videtur claudi quod si ita pote deus omnia disponit quoniam casus nec fortuna est. neque liberum arbitrium.

**V**In prima psalmus Poetus dividat actum phiae et dat occasioem tractandi de casu mouere conscientem. An aliquid sit casus a nonino nihil. et de exigit em quod supra dixisti quod materia de prouidentia sit nimis implicata. Nam ego omnium casualiter putabam euenerire tu vero ecce contra probasti nulla. Si ergo ita est tunc multa dicta atque se falso quod posuerunt casum esse. Ad hanc phia respondet quod si ita casum diffiniam scilicet tu videris diffinire. tunc dico casum non nihil esse. non enim est monus temerarius nulla causa. Coniectio productus quod ex nihilo nihil fieri potest. nec ullus temeritati locus in mundo relictus est. per habere deo quod omnia ordinat. Si autem cum meo Aristotele et non cum vulgo sentis. tunc dico casum esse scilicet ut phizor ait. Quoties aliquid cuiuspiam rei gratia geritur. et aliud quibusdam ex causa quod non intendebat accedit casus vocatus. id est eum loquitur ex genito causa in his quod geritur ob aliquid. Et potest exemplum de fossione terre et auri reptiorum dicere. ut si quis colendi ageremus terram fodiat autem repiat. cunctus iste et si non habet causam intentam. habet tamen causam confluencem ex diuina ordinatione procedentem.

**V**In primo metro ostendit simile a quarum tigris et eufratis quod cunctus casus alias habeat se ad diuinam prouidentiam. In Armenia est quod rupis de qua fons scaturita se diriuunt duo flua quod dicitur tigris et eufrates. post aliquid autem spaciū iterato conueniunt et unum flumen efficiunt. Si quod ergo deponeret nam unum vel lignum in unum illos et silva nauim vel lignum in aliud. secundum nam a qua decederet docet tam simili iungeretur per tunc interiorem deponemus. Hec est de casu syllogismum. quod hoc non adiuvat. sed tamen ordo naturae dum sine sufficit.

**I**n sed prosa **H**oetius quasi plene informatus de prouidentia et fa-  
to et casu iam dubitare incipit an etiam sit liberum arbitrium pro eo quod  
omnia constringuntur catena fatalis necessitudinis. **A**d hoc philoso-  
phia responderet quod omnino est. licet in diuersis non eadem facultas sit per-  
sequendi volita et fugiendi volita. nam boni sunt veri liberi. deo libere in-  
herendo et mali ex propria libertate serui efficiuntur ad infima et vicia  
voluntarie rendendo. **E**tiam prouidentia non excludit libertatem. quia  
sum ministrando et mouendo non imponit necessitatem sed libere primit a  
gere quod placet et vnicuius redditum merita. **E**t sic actus liberi arbitrii ca-  
dunt sub dinaria puidetia. **N**on enim libet arbitriu esse aliter in angelis et ali-  
ter in hominibus.

**I**n metro scđo phia amēdat excellētā diuine cognitiōis in p̄gatione  
ad solem materialē. et sic hilariter p̄dicta hā esse oīt. adducens exem-  
plum melliflui Homeris dicentis quod licet sol sit immensi splendoris om-  
nia in superficie perlustraret. tamen non potest intima terre viscera illuminare. Sed nō  
sic sol iusticiæ dens potest impediri quod omnia ex alto cernit p̄nitia p̄terita et fu-  
tura. **E**t iō ipse veraciter dicit potest verus sol.

**C**ontra in tercia prosa **H**oetius congruit se rursus difficultiori abi-  
guitate confundit. quod non potest capere quod simul in veritate stat liberum ar-  
bitrium cum diuina prouidentia. **N**on oīdit diuinā prouidentiā et liberum ar-  
bitriū esse in corpore possibilia tali ratione. quod infallibiliter prouidetur de necessi-  
tate eveniūt. sed oīa infallibiliter a deo prouidetur. ergo si ab eterno non  
solum facta sed oīilia et voluntates puidetur a deo. nulla erit libertas arbitrii.  
**A**lia rō. **S**icut se habet scīa respectu scibilis p̄nit. sic p̄scīa respe-  
ctu effectus futuri. sed cū licio aliqd in p̄nit esse. necesse est ipsum esse. ideo  
cum p̄scīt aliquid futurum esse necesse est ipsum futurum esse. sed de p̄-  
scīt oīa futura. igitur necessario eveniūt. **T**ercia rō. **N**icunq̄ existi-  
mat rem aliter esse q̄ ē eius estimatio ē falsa. et nō scīta sed fallax opinio.  
**H**i igit̄ diuina puidetia p̄gīte aliqd futurum. et si ipsum non necessario eveni-  
nit sicut p̄scīt p̄scītia dei. tunc puidetia dei nō est scīa quod est absur-  
dum. igitur futura a deo prouisa necessario eveniūt. Post hoc improbat  
modos quibus aliqui nitetur saluare prouidentiam. **D**rimus modus ē ve-  
dicat deum ea quod puidet iudicare infallibiliter quibus possent non evenire.  
sed hoc non quia tunc fallere prouidetia. **S**ecundus modus ē ut dicat de-  
um prouidere futura indeterminate sic ut futura. **S**ed isto modo prouidetia dei non est certa. **T**ercius modus ut dicatur oīa evenire ex necessitate  
et libet arbitriū auferat nihil esse. **L**unc ponit inconvenientia que se-  
quunt si auferatur libet arbitriū. **D**rimā quia tunc leges et statuta nō  
valerēt. **S**ecundo quod deus esset auctor malorum. **T**ercia quod tolleretur actus  
depcandi deum et sperandi in deo quibus homines maxime coniunguntur deo.  
**E**t sic vidēs multa inconvenientia seq̄ ex ablatione liberi arbitrii q̄si per-  
plexus nescit quid producendum sit.

**C**ontra in tertio metro adhuc **H**oetii p̄sequitur materia p̄fata et miranda quod  
rit quod aī sit quod simul esse non potest puidetia et libet arbitriū volēs quod appa-  
rentia discordie prouenit ex debilitate intellectus. **E**t hoc sic oīt. **H**i de  
mens obruta tenebris nequit cognoscere tam subtilem rex. tunc ite

rum noua questio oritur quare sez tñ desiderat et laborat ista scire cum  
nemo querat quod ignorat. et si inueniat qstum nō cognoscere inventum.  
**A**ut forte mens luminae aliquid scit et de singulis nihil. Aut neq; no  
uit omnia nec penitus nescit. Sed quasi summam meminit et retractan  
do colulit et subtiliter aduertit q; aliquñ scivit ut illis q; neglexit iterum q; ac  
addere aliq; pres. Et sic yult dicere q; aia sciat cām incopassiois inter p  
udentiam et libet arbitriū in vli sed nescit in speciali et in ppia forma.

**I**n prola quarta post lögam Boetius vacillatioem in qua vslus est  
quasi aliqualiter subtilis et aliqualiter rudit moze scholarium nouiciorum  
q; inuoluit sententias sermonib; imperitis. iam phia urbane alloquuntur ipz  
nec sfundere disponit fz dulciter attrahere vt plenus eruditat dicens. **P**  
**B**oeti hzc est virtus q; rela de pudentia olim a Nullio vehementer agi  
tata et a deo diu. queq; necdum ab ylo veltrum firmiter expedita. **E**t hzc  
est causa vestri defectus q; humane rociationis motus ad diuine pscien  
tiae simplicitatem nō p; attingere. h si possit nihil dubietatis remaneret.

**S**ed nūc temptabo ista tibi patefacere. volés igitur soluere questionem  
**B**oetij reuinit solutioem prius improbatam que est bona in hoc q; poit  
pscientiam nō esse cām necessitatis futurop. **D**icit enim nō ideo futura p  
ueniunt q; deus ea prouidit. **S**ed fuit mala in h; q; ponit futura esse cām  
pscientie dei et q; tolleretur pscia dei neq; quam tollere libet arbitriū  
ad necessitatem. **E**t si itcp; esse ponit et nihil necessitatis iniugere rebus  
futuris māet itcp; libet arbitriū. **D**enī oīt phia q; pscientia diuina non  
est signum necessitatis in rebus futuris. et q; modus probandi ex signo non est  
efficax. **D**einde q; ex dictis vdetur seq; q; aliqua pnt prescribi que mī necā  
rio nō eueniūt. **S**i at necārio eueniūt pnt nō eueniare. ita q; aliquñ pscitum  
a deo nō eueniat. g; phia dubitet de h; querit. **E**t solvit q; licet fusa in co  
parisone ad diuinam pudentiam sint in necessitate dicionata. nō tamē  
omnino sunt necāria necessitate absoluta. **D**icit g; putas q; pudentia im  
ponit futuris necessitatem. si ita est quare nō impot rebus pntib; necessitatem.  
**E**t poāmus an oculos quadrigam cum auriga videmus quantam dilig  
entiam facit. si g; necārio fieri oportet omnia g; vector fructu virtutis li  
bertate et arte sua. In huc modū cetera sliders. **N**ūc phia discutit scdm  
motuum Boetij. **C**lrum fusa in certa qualia sunt ptingēria pnt certe  
psci. **D**icit enim pns nihil scia pphendi posse nisi cerrum. **S**ed assignat  
phia cām erroris q; putas q; facultas cognitiois sit fm facultatem rei et g  
nute et nō pphendit qd fm est. **E**xemplum est de corpis rotunditate qnam a  
liter vslus aliter tactus pphendit. vslus em a remotis exis pphendit. tactus  
in ppinquo p ptes. **S**ilt ipse homo aliter pphendit sensu. aliter imagina  
tione. aliter rōne. aliter intelligentia. **D**enī oīt q; qd p; p; s; inferior et  
tiam potest vrsus superior et amplius. et compat illa qtuor ad inuicem sub  
tiliter ut in texu. **S**i hoc p; hō qd p; deus.

**I**n metro qto oīt a qbo ortu habuit error illoꝝ q; dixerūt q; res cog  
noscerunt fm. ppia naſam q; error magnū pbuit impedimentum adali  
a pphoscēda q; a magnis philosophis inuictus et defensus fuit. Stoici  
em quasi ad agelicam puritatem tendere cupiētes. si possibile fuisset cum  
**D**yoniso dixissent quosdam homines diuina passiue didicisse. **S**ed q;

em misterii nondū fidelatū eis fuerat. fecerūt qd potuerūt dicētes aliam  
tm pati in cognoscēdo. non attagere. et sic cognitio intellectua fm eos so  
lū p̄ficeret ex hoc q̄ corpora exteriora suas silitudines imp̄munt in mēte  
ita q̄ mens se solū hēat in rōne patientis et res ad extra in rōne agentis.  
**E**x q̄ seq̄tur q̄ partens trahit ad naturā agentis et nō econuerso. et q̄ cog  
nitio. **A**et sequitur naturam rei cognitę et non naturam cognolentis si  
cut in tabulis sit ratis in q̄ scribunt noctule ipsis nihil agētib. hoc at non  
p̄t stare q̄ aia discernit colligit. diuidit. immo nuncq̄ ociola ē. sed more ig  
nis agitat nūc infusa nunc sup̄ma. **U**n p̄z q̄ aia plus agit q̄ patiatur  
in cognoscēdo. **A**pplicat at ista ad deū ut seq̄tur in sequenti prola.

**C**ontra q̄na ponit phia multos modos cognitionū vltra q̄s diuina  
sup̄eminet et probat sp̄cialiter diuina cognitione esse fm modū cognoscē  
tis et nō rei cognitę. et ponit insufficiētiam eoꝝ q̄ ex hoc mō cognoscendi  
nrō probat diuina prouidētiam ponēs exēplum de q̄tuor p̄tutib. cognos  
centius subordinatis. horatq̄s ut diuini mēti humana rō se summittat.  
**N**isi ei erigamus ad cacumē summe intelligentię rōnatiōnē nrām nō pos  
sumus p̄cipes fieri illiꝝ q̄ vlera nos ē. illie em rō videbit qd in se n̄  
p̄t intueri. et de futuris certissimā sciam habebit.

**C**ontra q̄nto et vltimo phia iunctudēhortat ad idem. s. sursum mē  
te tendere qz alias non ē possibile ut q̄s possit capere qnō dei intelligentia  
Prtingentes res certitudinaliter p̄uidet. p̄ceditat hēc exhortatio a silitudi  
ne corporis huāni. nam cetera aialia h̄ne faciem deplasm ad terrā. solus  
hō star recto corpoze. et o coelestia p̄ncipaliter debet q̄rere

**C**ontra q̄na sexta et vltima procedit phia ad longum p̄dicta et  
soluedo instatias sup̄positas videlicet q̄ prouidētia nō impedit arbitrij  
libertate. et. **U**n ait. ut possimus cognoscere q̄ sit scia dei q̄ntum fas est  
intueamur. quis sit diuine substatię statutus. **D**eū igit̄ eternum esse p̄stat  
**E**cclēnitas at ē interminibilis vlt̄ tota simul et p̄fecta possessio. ex hac de  
finitione probat totū inēctum suū. qz dñs neq̄ p̄ditis reb̄ antiquor̄ videri  
debet tgis q̄ntitatē. sed simplicitas p̄t̄ p̄cipitate nature et manifestat quō  
tpalia deficiunt a simplicitate diuine nature quam nūcū imitari. **D**einde ponit phia q̄ scientia diuina. nō prescientia. nō pr̄vidētia. sed prou  
identia vocat. **L**unc soluit rōnes sibi superioris factas cetera prouidētiam  
volens q̄ sicut nostra p̄ns scia non est causa necessitatis essendi eoz que  
scimus. sic nec dei prouidētia eoꝝ que prouidet. **D**einde condit q̄ circa co  
tingentia stat certa cognitio dei et incertus eventus rei. **D**einde fortificat  
p̄mam rōeꝝ ut formalius soluat et soluit cā per distinctionē nescitatis co  
ditionat et simplicis. **D**einde p̄cludit ex p̄missis q̄ illa simul stant. ali  
qua fm se esse contingat et incerta. et sic libera et soluta prols in sui na  
tura vident. q̄ in ad diuinū intuitū cūcta inspicētē relata. nccāria dñr  
et certitudinaliter eventū. itaq̄s diuina notio minime rez q̄litatē perturbat  
**D**einde obijcit cetera illa solutionem q̄ sic non videt esse differentia inter  
contingēt et necessarium. **L**soluit sic q̄ idem relatū ad diuersa p̄t esse cū  
gens et nccārium. **L**unc obijcit cetera solutionem data. tm quilibet hoꝝ

192

mutare suum p̄positum soluit sic. nec q̄ h̄ effugit diuinam prudētiām  
**H**einde querit yr̄ ex nostra mutatione mutetur diuina scientia. et q̄  
non. quia deus illam mutatioē etiam scit q̄ omnia simplicissime cōp̄ie  
hendit. Tandem concludit ex p̄missis p̄missibilitatem liberi arbitrii cū  
diuina prouidentia oīs leges esse bonas. et q̄ deum bonis p̄m̄ia. malis  
supplicia dispensari. Spes et p̄ces non frustra fieri. **N**emum post om  
nia quasi naturaliter tractata theologicam infert cōclusiōē dicens  
**A**uersamini igitur vicia. colite iustites. ad rectas spes animum subleua  
re. humiles p̄ces in excelsa porrigit. **M**agna vobis est si dissimulare n̄  
vultis necessitas indicta probitatis. qui ante oculos agitis iudicis cun  
tra cernentis.

## **C** Deo gratias.

**C** Libri quinq; de consolatione philosophie Boetij  
Rhomani consulis ac oratoris splendidissimi vna cum cō  
mentaria editione: per me Jacobum de Breda in Dauen  
tria diligenter elaborati. Expliciūt. Anno gratiæ Dilleſi  
mo. cccc. xc. die sabbati ante Inuocauit.

her h̄ cū p̄ma d̄scendētia Ignorātiā q̄gnosc̄t & cogitā  
vōlē cūtare